

ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBLE	247,093,689	DEPÓSITOS	1,458,254,009
INVERSIONES FINANCIERAS	56,800,000	Cuenta de Cheques	
Entidades Oficiales		De Ahorro	159,537,951
Disponibilidad Inmediata		A Plazo	1,285,796,244
Acciones y Participaciones		Otros Depósitos	
Instrumentos Financieros Derivados		Costo Financiero por Pagar	12,919,813
Otras Inversiones	56,800,000	OBLIGACIONES BANCARIAS	1,098,080,541
Rendimientos Financieros por Cobrar		Préstamos Sectoriales	794,464,577
Estimación por Deterioro Acumulado (-)		Créditos y Obligaciones Bancarias	300,000,000
PRESTAMOS E INTERESES	3,692,825,315	Instrumentos Financieros Derivados	
Vigentes	3,560,523,621	Obligaciones por Activos Arrendados	
Atrasados	67,715,672	Costo Financiero por Pagar	3,615,964
Vencidos	4,625,866	CUENTAS POR PAGAR	80,972,665
Refinanciados	89,851,816	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO	
En Ejecución Judicial	83,478,768	PROVISIONES	80,329,400
Rendimientos Financieros por Cobrar	106,802,130	OTROS PASIVOS	48,294,105
Subsidios sobre préstamos (-)		TOTAL PASIVOS	2,765,930,720
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-220,172,560	PATRIMONIO NETO	
CUENTAS POR COBRAR	11,696,223	CAPITAL PRIMARIO	1,000,000,000
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	24,840,423	CAPITAL COMPLEMENTARIO	382,742,062
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES		Reservas	
PROPIEDADES DE INVERSIÓN		Resultados Acumulados	312,678,479
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	113,265,759	Resultados Ejercicio	70,063,582
Activos Físicos	178,670,720	Otros	
Depreciación Acumulada	-65,404,962	PATRIMONIO RESTRINGIDO	13,813,337
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)		TOTAL PATRIMONIO	1,396,555,399
OTROS ACTIVOS	15,964,709	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	4,162,486,118
TOTAL ACTIVOS	4,162,486,118	PASIVOS CONTINGENTES	15,539,865
ACTIVOS CONTINGENTES	15,539,865	BALANCE	4,178,025,983
BALANCE	4,178,025,983		

ESTADO DE RESULTADO		(Cifras en Lempiras)	
Del 01 de enero al 31 de marzo de 2024			
PRODUCTOS FINANCIEROS	237,201,279		
Intereses	231,273,307		
Comisiones	5,883,038		
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros			
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros			
Otros Ingresos	44,934		
GASTOS FINANCIEROS	51,550,320		
Intereses	42,997,697		
Comisiones	8,518,631		
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros			
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros			
Otros Gastos	33,992		
UTILIDAD FINANCIERA	185,650,960		
PRODUCTOS POR SERVICIOS	2,088,976		
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	1,884,168		
Ganancia en venta de Activos y Pasivos			
Arrendamientos Operativos	204,808		
GASTOS OPERACIONALES	78,148,786		
Gastos de Administración	64,113,649		
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos			
Pérdida en venta de Activos y Pasivos			
Deterioro de Activos Financieros	8,595,442		
Depreciaciones y Amortizaciones	2,087,296		
Provisiones			
Gastos Diversos	3,352,399		
Utilidad de Operación	109,591,149		
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	-10,259,167		
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	99,331,982		
Impuesto Sobre la Renta	29,268,400		
UTILIDAD NETA	70,063,582		

ÍNDICES FINANCIEROS	mar.2023	mar.2024
Índice de Morosidad	4.60%	4.07%
Índice de Adecuación de Capital (IAC)	45.56%	40.11%
Índice de Créditos a Partes Relacionadas	0.43%	0.25%
Posición de Moneda Extranjera	0.01%	0.07%
Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	159.12%	202.37%
Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	19.17%	21.40%
Rendimiento Sobre Activos (ROA)	6.89%	6.79%
Suficiencia de Reservas	L. 48,092,198	L. 11,434,722

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO		(Cifras en Lempiras)	
Del 01 de enero al 31 de marzo de 2024			
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
Intereses (neto)	177,600,198		
Comisiones (neto)	6,087,846		
Servicios (neto)	-7,646,793		
Pago por gastos de administración	-66,908,430		
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)			
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	1,884,168		
Inversiones (neto)			
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-262,604,320		
Depositos (neto)	259,958,630		
Venta de bienes recibidos en pago	-12,854,804		
Otros ingresos y egresos (neto)	113,287		
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación	95,629,782		
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
Inversiones permanentes en acciones (neto)			
Dividendos recibidos			
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-9,630,842		
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	-540,619		
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	-10,171,461		
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
Obligaciones financieras (neto)	-15,771,113		
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)			
Capital contable			
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-25,000,000		
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	-40,771,113		
Total Actividades Flujo de Efectivo	44,687,208		
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	44,687,208		
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	202,406,481		
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	247,093,689		

NOTA: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican designadas al costo amortizado L.56,800,000

NOTA: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican al costo amortizado L.1,458,254,009

Roger D. Valladares
Presidente

Luis A. Urrea
Contador General

Luis D. Dubón
Auditor Interno

Nota: La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Compañía.